§. 6. Papinianus quoque lib. 3. Responsorum ait: Si fratres parentum indivisas hereditates ideo retinuerunt, ut emolumenntum ac damnum in his communem sentiret, quod aliunde quiescerint, in commune non redigetur.

§. 7. Item ex facto consultum respondisse se, ait lib. 3. Responsorum: Inter Flavium Victorem & Vellicum Asianum placuerat, ut locis enaptis pecunia Victoris monumenta fierent, opera & peritia Asiani: quibus distractis, pecuniam Victor cum certa quantitate recipere, superfluum Asianus acciperet, qui operam in societatem contulit: erit pro socio actio.

§. 8. Idem Papinianus eodem libro ait: si inter fratres voluntarium consortium initum fuerit: & stipendia, ceteraque salario in commune redigi iudicio societatis, quamvis filius emancipatus haec non cogatur conferre fratri (inquit) in potestate manenti: quia, et si in potestate maneret, praecipua ea haberet.

§. 9. Idem respondit, societatem non posse ultra mortem portig: & ideo nec libertatem de supremis iudiciis constringere quis poterit, vel cognatum ulteriore proximioribus preferre.

§. 10. Idem respondit: Socius, qui cessantis cessantium portiones insulae restituerit, quamvis aut sortem cum certis usuris intra quatuor menses, postquam opus refectum erit, recipere potest, exigendoque privilegio utetur, aut deinceps propriam rem habebit: potest tamen pro socio agere ad hoc, ut consequatur, quod sua intererat. Finge enim, malle eum magis suum consequi, quam dominium insulae: Oratio enim D. Marci idcirco quatuor mensibus finit certas usuras, quia post quatuor dominium dedit. §. 11. Si qui societatem ad emendum coierint, deinde res alterius dolo, vel culpa empta non sit, pro socio esse actionem constat. Plane, si conditio sit adiecta: si intra illum diem venire, & dies sine culpa socii praterierit, cessabit actio pro socio.

§. 12. Item, si in communem rivum reficiendum impensa facta sit, pro socio esse actionem ad recuperandum sumptum, Cassius scripsit. §. 13. Item Mela scribit, si vicini semipedes inter se contulerunt, ut ibi cratitum parietem inter se adficarent ad onera utriusque sustinenda, deinde adficato pariete alter in eum immitti non patiatur: pro socio agendum. + Idemque, & si aream in commune emerint, ne luminibus suis officeretur, & alteri tradita sit, nec praestet alteri, quod convenit, pro socio actionem esse.

§. 14. Si plures sint inter eosdem societates coitae, ad omnes societates sufficere hoc unum judicium, constat. §. 15. Si quis ex sociis propter societatem profectus sit, veluti ad merces emendas, eos dumtaxat sumptus societati imputabit, qui in eam pensi sunt. Viatica igitur, & meritoriorum, & stabularum, jumentorum, carucorum vecturas, vel sui, vel sarcinarum suarum gratia, vel mercium, recte imputabit. §. 16. Socium universa in societatem conferre debere, Neratius ait, si omnium bonorum socius sit: & ideo, sive ob injuriam sibi factam, vel ex Lege Aquilia, sive ipsius, sive filii corpori nocitum sit, conferre debere respondit.

§. 17. Ibidem ait, socium omnium bonorum non cogi conferre, quia ex prohibitis causis adquisierit. §. 18. Per contrarium quoque apud veteres tractatur, an socius omnium bonorum, si quod ob injuriarum actionem damnatus praestiterit, ex communi consequatur, ut praestet? Et Atilicus, Sabinus, Cassius responderunt: si injuria judicis damnatus sit, consecuturum: si ob maleficium suum, ipsum tantum damnum sentire debere. Cui congruit, quod Servium respondisse, Aufidius refert: si socii bonorum fuerint, deinde unus, cum ad judicium non adesset, damnatus sit, non debere eum de communi id consequi: si vero praesens injuriam judicis passus sit, de communi sarcendum.

§. 19. IDEM lib. 30. ad Sabinum.

Quod autem ex furto, vel ex alio maleficio quæsum est, in societatem non oportere conferri, palam est: quia \* delictorum turpis atque foeda communio est. Plane, si in medium collata sit, commune erit lucrum:

54. POMPONIUS lib. 13. ad Sabinum.

Quod enim ex maleficio contulerit socius, non aliter recipere debet, quam si damnatus sit.

55. ULPIANUS lib. 30. ad Sabinum.

Sicut ex hoc conventus fuerit, qui maleficium admisit: id, quod contulit, aut solum, aut cum poena auferret. [solum auferret,] si mihi proponas, inscidente socio eum in societatis rationem hoc contulisse: quod si sciente, etiam poenam socii agnoscere oportet: \* quem est enim, ut, cuius participavit lucrum, participet & damnum.

56. PAULUS lib. 6. ad Sabinum.

Nec quicquam interest, utrum manente societate praestiterit ob furtum, an dissoluta ea. + Ideisque est in omnibus turpibus actionibus: veluti injuriarum, vi bonorum raptorum, servi corrupti, & similibus, & in omnibus poenis pecuniariis, quæ ex publicis judiciis accident.

57. ULPIANUS lib. 30. ad Sabinum.

Nec prætermittendum esse, Pomponius ait, ita demum hoc esse verum, si honestæ & licitæ rei societas coita sit: ceterum, si maleficii societas coita sit, constat, nullam esse societatem. \* Generaliiter enim traditur, rerum in honestarum nullam esse societatem.

58. IDEM lib. 31. ad Edictum.

Si id, quod quis in societatem contulit, extinctum sit, videndum, an pro socio agere possit? Tractatum ita est apud Celsum lib. 7. Digestorum, ad Epistolam Cornelii Felicis: Cum tres equos haberes, & ego unum, societatem coimus, ut accepto equo meo, quadrigam venderez, & ex pretio quartam mihi redderes. Si igitur ante venditionem equus meus mortuus sit, non putare se Celsus ait, societatem manere, nec ex pretio equorum tuorum partem deberi; non enim habenda quadriga, sed vendenda coitam societatem: ceterum si id auctum dicatur, ut quadriga fieret, eaque communicaretur, tuque in ea tres partes haberes, ego quartam, non dubie adhuc socii sumus.

§. 1. Item Celsus tractat, si pecuniam contrulissemus ad mercem emendam, & mea pecunia periisset, cui perierit ea? Et ait, si post collationem evenit, ut pecunia periret, quod non fieret, nisi societas coita esset. utrique perire: utputa, si pecunia, cum peregre portaretur ad mercem emendam, perit; si vero ante collationem, posteaquam eam destinasses, tunc perierit, nihil eo nomine consequeris, inquit: quia non societati periiit. §. 2. Si filius familiæ societatem coierit, deinde emancipatus à patre fuerit, apud Julianum queritur, an eadem societas duret: an vero alia sit; si forte post emancipationem in societatem duratum est? Julianus scripsit lib. 14. Digestorum, eandem societatem durare: initium enim his contractibus inspicendum. Duabus autem actionibus agendum esse, una adversus patrem, altera adversus filium. Cum patre, de eo, cuius dies ante emancipationem cessit: nam ejus temporis, quo post emancipationem societas duravit, nihil praestare patrem oportet: cum filio autem, de utroque tempore, id est, de tota societate. nam & si quid (inquit) socius filii, post emancipationem filii, dolo fecerit, eius, non patri, sed filio actio danda est. §. 3. Si servus meus societatem cum Titio coierit, & alienatus in eadem permanerit: potest dici, alienatione servi & priorem societatem finitam, & ex integro alteram inchoatam. atque ideo & mihi, & emptori, actionem pro socio competere. item tam adversus me, [quam adversus emptorem], ex his causis, quæ ante alienationem incidunt, dandam actionem; ex reliquis, adversus emptorem solum.

59. POMPONIUS lib. 12. ad Sabinum.

A deo morte socii solvitur societas, ut nec ab initio pacisci possimus, ut heres [etiam] succedat societati. Hæc [ita] in privatis societatis ait. In societate vestigilium nihilominus manet societas, & post mortem alicujus: sed ita demum, si pars defuncti ad personam heredis ejus adscripta sit, ut heredi quoque conferri oporteat: quod ipsum ex causa estimandum est. Quid enim, si is mortuus sit, propter cuius operam maxime societas coita sit? aut sine quo societas administrari non possit? §. 1. Quod in alea, aut adulterio perdiderit socius, ex medio non est latus: si quid vero dolo nostro socius damni ceperit, à nobis repeatat.

60. IDEM lib. 13. ad Sabinum.

Socium, qui in eo, quod ex societate lucri faceret, reddendo monram adhibuit, cum ea pecunia ipse usus sit, usuras quoque (eum) praestare debere, Labeo ait, sed non quasi usuras, sed quod socii interfit, moram eum non adhibuisse: sed si aut usus ea pecunia non sit, aut moram non fecerit, contra esse. Item post mortem socii nullam talem estimationem ex facto heredis faciendam: quia morte socii dirimatur societas.

**S. 1.** Socius, cum resisteret communibus (servis) venalibus ad fungam erumpentibus, vulneratus est. impensam, quam in curando se fecerit, non consecuturum pro socio actione, Labeo ait: quia id non in societatem, quamvis propter societatem, impensum sit: sicut si propter societatem eum heredem quis instituere desisset, aut legatum pretermisisset, aut patrimonium suum negligentius administrasset; nam nec compendium, quod propter societatem ei contingisset, veniret in medium: veluti, si propter societatem heres fuisse institutus, aut quid ei donatum esset.

**61. ULPIANUS lib. 31. ad Edictum.**

**S**ecundum Julianum tamen, & quod Medicis pro se datum est, recipere potest. Quod verum est.

**62. POMPONIUS lib. 13. ad Sabinum.**

**S**ITIUS, cum quo mihi societas erat, decesserit, egoque, cum putarem, Titi hereditatem ad Sejum pertinere, communiter cum eo res vendiderim, & partem pecunie ex venditione redacta ego, partem Sejus abstulerit: te, qui revera Titio heres es, partem ad me redacta pecunie societatis judicio non consecuturum, NERATIUS & Aristoni placebat; quia meæ duntaxat partis pretia perceperissem: neque interesse, utrum per se partes meas vendidisse, an communiter cum eo, qui reliquias partes ad se pertinere diceret. alioquin eventurum, ut, etiamsi duo socii rem vendiderint, unusquisque quod ad se pervenerit, partem alteri, societatis judicio, praestare debeat: sed nec te ex parte, quam hereditatis petitione forte à Sejo consecuturus sis, quicquam mihi praestare debere: quia, quod ad Sejum pervenerit, tuarum partium premium sit, nec ad me habentem meum, quicquam ex eo redire debeat.

**63. ULPIANUS lib. 31. ad Edictum.**

**V**erum est, quod Sabino videtur, etiam si non universorum bonorum socii sunt, sed unius rei, attamen in id, quod facere possunt, quodve dolo malo fecerint, quo minus possint, condemnari oportere: hoc enim summam rationem habet, cum \* societas ius quodammodo fraternitatis in se habeat. **S. 1.** Videndum est, an & fidejussori socii id praestari debeat? an vero personale beneficium sit? Quod magis verum est. Sed si hic fidejussor, quasi defensor socii, judicium suscepit, proderit sibi: namque Julianus lib. 14. Digestorum scripsit, defensorem socii in id, quod socius facere potest, condemnari oportere. **†** Idemque & in patroni defensore accipere debere ait. **†** Et utique idem erit in universis, qui in id, quod facere possunt, conveniuntur. **S. 2.** Patri autem, vel domino socii, si iussu eorum societas contracta sit, non esse hanc exceptionem dandam: quia nec heredi socii ceterisque successoribus hoc prætabitur, quia nec ceterorum heredibus, successoribusve, quos in id, quod facere possunt, convenimus, idem præstatur. **S. 3. Id, quod facere socius potest, quemadmodum estimandum sit?** Et placuit, non debere deduci as alienum, quod debetur à socio: ita & Marcellus lib. 7. Digestorum scripsit: nisi forte (inquit) ex ipsa societate debatur. **S. 4.** Item videndum, an cautio veniat in hoc judicium ejus, quod facere socius non possit, sc. nuda promissio? Quod magis dicendum arbitror. **S. 5.** Si, cum tres socii essent, egerit cum uno ex sociis socius, & partem suam integrum sit consecutus: deinde alius socius cum eodem agat, & partem consequi integrum non poterit, quia facere solidum non potest: an hic, qui minus convenientis est, cum eo agere possit, qui solidum accepit, ad communicandas partes inter eos, [id est] exæquandas; quasi iniquum sit, ex eadem societate, alium plus, alium minus consequi? Sed magis est, ut pro socio actione consequi possit, ut utriusque portio exæquetur. Quæ sententia habet æquitatem. **S. 6.** Tempus autem spectamus, quantum facere socius possit, rei judicanda. **S. 7.** Hoc quoque facere quis posse videtur, quod dolo fecit, quo minus possit: nec enim æquum est, dolum suum quemquam relevare. Quod & in ceteris, qui in id, quod facere possunt, conveniuntur, accipendum est. Si tamen non dolo, sed culpa sua, facere posse desiit, dicendum est, condemnari cum non debere. **S. 8.** In heredem quoque socii pro socio actio competit, quamvis heres socius non sit: \* licet enim socius non sit, attamen emolumenti successor est. Et circa sociates vestigalium, ceterorumque idem observamus, ut heres socius non sit, nisi fuerit adscitus: verumtamen omne emolumentum societatis ad eum pertineat: simili modo & danum adgnoscatur, quod contingit, sive adhuc vivo socio vestigalis, sive postea; quod non similiter in voluntaria societate observatur. **S. 9.** Si servo communis legatum sine libertate unus ex dominis reliquit, hoc ad solum locum pertinet. An tamen pro socio judicium communicari debeat